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ارتقاء ایمنی و کاهش مصدومیت های 

شغلی کاربران بخش کشاورزی

واژگان کلیدی: ایمنی، بهداشت حرفه ای، مدل های حوادث شغلی، کاربران کشاورزی

مقدمه
پيشرفت اندیشه بشري در توليد علم و فنّاوري، موجب رشد صنعت و کشاورزی در سده اخير شد. این جهش عظيم را بویژه در طراحی و ساخت 
ماشين هاي کشاورزي می توان مشاهده نمود. به کارگيري فنّاوري های کشاورزی که هر روز پيچيده تر نيز مي شوند، ضمن کمک به رشد قابل توجه 
این بخش، حوادثي را نيز به دنبال دارند که باعث به خطر افتادن سلامتي کاربران، کشاورزان و سایر افراد حاضر در مزرعه مي شود. اگرچه ریسک 
و خطر هميشه همراه حرفه کشاورزي بوده است، اما امروزه شكل خطر با گذشته فرق کرده و ایمني کشاورزان و سایر افراد مرتبط با این بخش 

)خانواده کشاورز، مصرف کنندگان و غيره( به طور مداوم در معرض خطر است )1(.

ریسک، خطر و ایمني
قبل از بررسی و تعریف مفهوم "ایمني" لازم است دو مفهوم "ریسک" و "خطر" تعریف شود. معني لغوي ریسک در لغت نامه ي وبستر به عنوان 
احتمال ضرر و زیان مالي و جاني تعریف شده است )2(. ریسک ترکيبي از فراواني یا احتمال وقوع رخداد و پيشامد خطرناك و حادثه ساز نيز معني 

شده است. در ریسک هم شانس موفقيت و هم احتمال شكست وجود دارد )3(.
خطر )Hazard( عموماً معادل ریسک به کار برده مي شود. در حالي که خطر یک موقعيت داراي توان بالقوه آسيب رساندن به کارکنان و تجهيزات، 
بيمار نمودن انسان، آسيب زیست محيطي و زیان و خسـارت مـالي و یا ترکيبي از آن هاست و همچنين توانایي کاهش کارایي افراد و سازمان را 

دارد )4(. خطر بطور کلی شرایطي را شامل مي شود که در آن احتمال زوال و از دست رفتن وجود داشته باشد )5(.

مسـعود بيـژني
استاديار گروه ترويج و آموزش 
كشاورزي، دانشگاه تربيت مدرس
عماد سلامت
كارشناسي ارشد ترويج و آموزش 
كشاورزي، دانشگاه رامين خوزستان
غلامحسين كرمی
دانشجوی دكترای ترويج كشاورزی 
دانشگاه شيراز

بيماري ها و حوادث شغلي از پيامدهاي نامطلوب گسترش نهاده ها و ماشين آلات صنعتی هستند كه شاغلان را در 
محيط كار تهديد می كند. كشاورزی هميشه از مشاغل پرمخاطره بوده و امروزه نيز توسعه مکانيزاسون عليرغم 
كاهش دشواری های فعاليت های زراعي و افزايش توليد، مصدوميت های شغلی متعددی را برای كشاورزان و كاربران 
نهاده ها و ماشين هاي كشاورزي ايجاد نموده است. بنابراين شناخت عوامل ايجاد خطر در مشاغل و بهسازي محيط 
كار براي پيشگيری از حوادث و بيماري ها از وظايف عمده مسئولان ايمنی كشاورزی و همچنين دست اندركاران 
بهداشتي است. اين پژوهش كه يک مطالعه مروری است و اطلاعات آن از طريق جستجو در منابع كتابخانه ای و 
 پايگاه های اطلاعات علمی جمع آوری شده، ريسک كار و ايمنی شغلی كشاورزي را بررسی و مدل های 
تبيين كننده علل وقوع حوادث شغلی را تشريح نموده است. همچنين به جايگاه كارشناسان ترويج كشاورزی و 
بهداشت حرفه ای در ارتقای ايمنی و كاهش مصدوميت های شغلی كابران بخش كشاورزی پرداخته است
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از  استفاده  است.  متعدد  کشاورزی  بخش  در  خطر  و  ریسک  منابع 
ماشين های خودکار، فعاليت هاي جدید، افزایش اندازه مزارع و قدرت و 
توان بالاي ماشين ها، خطرات و ریسک هاي مختلفی را ایجاد می کند 
)6( که نيازمند توجه بيشتر کارکنان در شناسایي منابع ریسک مي باشد. 

حدود ریسک ایمني در سه دسته به شرح ذیل تقسيم بندي می شود:
برخی  از  غير  به  ميزان ریسک  این  الف( ريسک غير قابل قبول : 
پذیرش  قابل  سيستم  یک  برای  عنوان  هيچ  به  اضطراري،  شرایط 
نمي باشد و لازم است همواره تمهيداتي در جهت کاهش و یا از بين 
در صورت  تراکتور که  واژگوني  اندیشيده شود.  ریسكی  بردن چنين 
نيز  راننده  شدن  زخمي  یا  کشته  به  منجر  اغلب  محافظ،  نداشتن 
مي  گردد، مثالی از این نوع ریسک است. به همين منظور بسياري از 
کارخانه هاي تراکتورسازي تجهيزات محافظت از راننده، کمربند ایمني 

و دستگاه هاي هشدار دهنده ي واژگوني را روي آن ها نصب می کنند.
ب( ريسک قابل قبول: این ميزان از ریسک به دليل امكان پذیر نبودن 
کاهش آن و یا نداشتن توجيه اقتصادي، قابل قبول است. تحت این 
یابد. نور شدید  اثرات آن کاهش  امكان  تا حد  شرایط سعي می شود 
آفتاب و یا رعد و برق که هر ساله باعث زخمي یا کشته شدن صدها 

نفر از کشاورزان و دامداران مي گردد، مثالی از این نوع ریسک است.
هر  تحت  که  است  ریسكي  ميزان  چشم پوشي:  قابل  ريسک  ج( 

شرایطي در سيستم قابل قبول است )7(.
افزایش کارایي و مدیریت اثربخش ریسک های محيط کار در سه مرحله 

اصلي شناسایي، ارزیابي و کنترل به شرح ذیل انجام مي گيرد:
الف( تعيين منابع ريسک: فعاليت هایي است که طي آن کليه شرایط 
و حالات قابل پيش بيني و دارای پتانسيل ایجاد آسيب هاي جاني و 

مالي در یک سيستم، مشخص مي   گردد.
مدل سازي  تواترها،  ارزیابي  شامل  مرحله  این  ارزيابي ريسک:  ب( 
و  ریسک  جمع بندي  اجتماعی،  و  اقتصادی  اثرات  ارزیابي  سناریوها، 
محاسبه ي  جهت  تواترها  ارزیابي  مي باشد.  منافع  و  هزینه ها  ارزیابي 
حادثه،  وقوع  عوامل  ترکيب  که  حالاتي  در  ریسک ها  وقوع  احتمال 
پيچيده نبوده و همچنين اطلاعات قبلي در دسترس باشد، بكار مي رود. 
افراد خبره استفاده  از تجربيات  نباشد  چنانچه اطلاعات در دسترس 

مي شود.
ج( برنامه ريزي كاهش ريسک: خروجي ارزیابي ریسک، راهنمای 
شناسائي  از  پس  است.  ریسک  کنترل  و  کاهش  راهكارهاي  ارائه 
جهت  و  کرده  اولویت بندي  را  آن ها  سيستم،  در  موجود  ریسک هاي 

کاهش آن ها برنامه ریزي می شود )7(.
براي ایمني تعاریف زیادي ارائه شده است. ایمني متضاد خطر بوده و 
به  دنبال حذف آن  از محيط کار است )5(. در فرهنگ لغات آکسفورد 
ایمني به مفهوم "جزئي از سالم بودن و دور ماندن از آسيب و جراحت" 
تعریف شده است. ایمني داراي دو جنبه مثبت و منفي است. جنبه 

منفي آن حاکي از مجسم نمودن ریسک و خطر در ذهن افراد، به شكل 
تصادف و یا حادثه ناگوار است )8(. هر فرد به سطحي از ایمني نياز 
دارد و در کنار آن نيز براي انجام برخي کارها ناچار به پذیرش و قبول 

برخي شانس ها و خطرات  است )4(.
ایمني به معني امنيت و سلامتي نيز می باشد، اما از لحاظ علمي، ایمني 
را مي توان ميزان و درجه گریز از خطرات و یا حفاظت نسبي در برابر 
خطر ناميد. فرار از خطر تنها فرار فيزیكي نيست، بلكه دوري جستن 
از خطرات و محدود نمودن آن هاست )9(. در دیدگاه سنتي، ایمني 
در  که  حالي  در  مي شود  گرفته  نظر  در  هزینه ها  از  بخشي  به عنوان 
بسياري از کشورهاي پيشرفته، ایمني را به صورت یک سرمایه گذاري با 
سود برگشتي مناسب از نظر انساني و اقتصادي مي بينند )10(. مدیریت 
کارا و مؤثر ایمني در یک سازمان علاوه بر کاهش هزینه هاي جاري 
باعث افزایش آگاهي نسبت به مسؤوليت ها و جلوگيري از بروز بسياري 

از حوادث ناشي از کار مي شود.

حوادث و ایمني کار در بخش کشاورزي
هزاران  ساله  هر  می باشد.  مشاغل  خطرناك ترین  از  یكي  کشاورزي 
حادثه، منجر به مرگ یا زخمي شدن کشاورزان و روستایيان در مزارع 
ماشين هاي  آن ها  بيشتر  اصلي  عامل  که  می افتد  اتفاق  چراگاه ها  و 
کشاورزي مي باشد )11(. آمار و اطلاعات بسيار اندکي در مورد تلفات 
اطلاعات  دارد که همين  در بخش کشاورزي وجود  و زخمي شدگان 
اندك نيز به سختي به دست مي آیند. طبق برآوردهاي جهاني سالانه 
170 هزار کارگر کشاورزي دچار حوادث مهلک کاري شده  که بيش از 
پنجاه درصد آن ها منجر به مرگ و مير می شود )12(. بخش کشاورزي، 
معدن و ساختمان بيشترین نرخ حوادث و مرگ و مير را در بين صنایع 
دارد. در برخي از آمارها، ميزان مرگ و مير در بخش کشاورزي بيشتر 
از بخش صنعت است. طبق نمودار )1( که حوادث بخش های مختلف 
اقتصادی را به صورت مقایسه ای نشان می دهد، بخش ساختمان و حمل 
 و نقل بيشترین آمار حوادث را دارند ولي بالاترین نرخ حوادث )32/5 

درصد( در هر 1000 نفر به بخش کشاورزي اختصاص دارد )13(. 
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نمودار )1(: مقايسه حوادث در بخش هاي مختلف )مأخذ: 14(

توسعه کشاورزي تا حدود زیادي به مكانيزاسيون وابسته است. منظور از مكانيزه کردن کشاورزي نيز کاربرد هر نوع 
ماشين براي انجام عمليات کشاورزي مي باشد )15(. همچنين کشاورزي، صنعتي است که ارتباطي دقيق با طبيعت و 
زیست شناسي است دارد. براي بهره برداري از همه مزایایي که طبيعت بصورت بالقوه براي بشر فراهم کرده و نگهداري 
و افزایش قدرت بازتوليد طبيعت، باید فنّاوري هاي دقيق را به صورتي هدفمند بكار گرفت. کاربرد همين تجهيزات و 
ماشين ها، بخش کشاورزی را با چالش هاي جدیدي روبرو ساخته که نيازمند رعایت اصول آرگونومی و مهندسي ایمني 

به منظور بكارگيری جنبه هاي مثبت فنّاوري و کاهش اثرات آن بر کاربران است )16(.
حوادث بخش کشاورزی بسيار پرهزینه  اند و سود حاصل از فعاليت کشاورزان را به شكل های مختلفی کاهش مي دهند. 
حادثه باعث ایجاد هزینه هاي اضافي، اتلاف وقت، نياز به مراقبت هاي پزشكي، نيروي کمكي روزمزد و آسيب ها و 
خسارات مالي دیگري مي شود. علاوه بر این حوادث دارای خسارت هاي نامحسوسي مثل از کارافتادگي یا ناتواني هاي 
جسمي هستند )17(. این هزینه ها اغلب ناپيدا بوده و برآورد آن ها نيز بسيار سخت و حتي غيرممكن است )18(. مثلًا 
رنجي که در صورت بروز حادثه به کشاورزان و خانواده آن ها تحميل مي شود را نمي توان با واحد پول اندازه گرفت )13(. 
برخي از تحقيقات هزینه حوادث مزارع را ساليانه بيش از 4/06 ميليون دلار برآورد می کنند )19(. بنابراین دولت ها باید 

برای تحقيقات و آموزش ایمني و سایر برنامه های پيشگيري، سرمایه گذاری بيشتری نمایند. 

الگوهای تبیین کننده علت حوادث
قبل از بررسی مدل هایی که به طور مستقيم علت وقوع حوادث را بررسی کرده اند و با توجه به نقش تصميم گيری 
فرآیند خلق دانش و نحوه  بهتر است  ایمن و مؤثر در مدیریت حوادث،  رفتارهای  به خصوص در  انسان    رفتار  در 

تصميم گيری بطور ویژه در پيشگيری از مصدوميت ها بررسی شود.
الگوهاي مختلفي براي ترسيم فرآیند تصميم گيري معرفي شده اند که دانش، نقش برجسته ای در آن ها دارد. الگوي 
تصميم گيري باس1 از جمله  این الگوهاست. بر اساس این الگو انسان ها در تصميم گيري )به عنوان مثال برای پيشگيری 
از حوادث( دو فرآیند کسب دانش و انتخاب را طی می کنند )شكل 1(. انسان  براي تفاسير حقایق موجود در محيط 
کار باید دانش لازم درباره ي آن ها را داشته  باشند. همچنين براي گزینش یک روش ایمن شغلی نيازمند دانش است. 

بطور خلاصه بين دانش ایمنی و گزینش رفتار ایمن رابطه  اي متقابل وجود دارد )20(.
دانش قبلي نيز درباره ي ایمنی شغلی به طور مستقيم با اطلاعات جدیدي که فرد درباره ي آن موضوع به یاد مي آورد، 
رابطه دارد. دانش بر توانایي تفكّر افراد، توضيح و حل مسأله در محيط کار و بطور کلي بر همه ي فرآیندهاي شناختي 
تأثير مي گذارد. اطلاعات جدید زماني معني دار مي شوند که با دانسته های قبلی مرتبط شوند. ادراك، توجه و معنایي 
که کاربر به اطلاعات مي دهد، توانایي لازم برای ترکيب و شناخت اجزای مؤثر بر حوادث و ارتقای ایمنی شغلی است 

را به وی مي دهد )21(.
1. Boss
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شکل )1(: الگوي تصميم گيري مدل باس )مأخذ:20(

انسان ها پيش بيني ، درك و دانش ایمنی خود را از طریق ارتباط و افزایش شناخت و تفسير محيط، افزایش می دهند. بنابراین 
زماني مي توان به هدفی مانند ایجاد محيط کار ایمن دست یافت که تعبير و تفسير دقيقي از واقعيت های محيطی داشته باشد 
)20(. شكل )2( فرآیند شناخت محيط، داده ها و اطلاعات و چگونگي خلق دانش را که نتيجه  تعامل انسان با محيط است، 
تبيين مي کند. داده ها درون دادهایي هستند که محيط از عوامل خطر به اندام هاي حسي مي دهد و تفسير معني دار این داده هاي 
دریافتي موجب شكل گيری اطلاعات و رفتار ایمن مي شود و مجموع داده ها و اطلاعات، اسباب ارتباط و تعامل انسان با محيط 
محسوب مي شوند. دقيق بودن اطلاعات به کاربر در اتخاذ یک تصميم خاص از بين تصميم هاي مختلف به منظور کاستن از 

حوادث و مصدوميت های شغلی کمک خواهد کرد.

شکل )2(: فرآيند تعامل دانش و محيط )مأخذ: 21(

اولين تلاش هاي علمي جهت ارائه تئوري ها و توضيح علل حوادث به سال های بعد از جنگ جهاني اوّل بر مي   گردد. از آن پس 
محققان پزشكي، اجتماعي، روان شناسی، مهندسي، مدیریت و آموزش، تئوري ها و مدل هاي مختلفي را در مورد علل حوادث 
ارائه نمودند )22(. فلسفه تحقيقات در مورد علل حوادث به نياز انسان به کار و هزینه ي روانی و مالي حوادث بر مي گردد. )23(. 

در ادامه برخی از مدل های تبيين کننده وقوع حوادث ارائه می شود:

1. مدل فیرنز
مدل فيرنز1 از مدل های نظام مند بررسی حوادث است و به مدل خطرپذیری تصميم گيری نيز معروف است. طبق این مدل در 
تعامل انسان، ماشين و محيط، هرچه اطلاعات در مورد خطرات احتمالی بيشتر باشد، تصميمات مناسب تری اتخاذ و مخاطرات 
کمتری ایجاد می شود. به دیگر سخن برای کاستن از خطر نياز به تصميم گيری صحيح است و برای اخذ تصميم مناسب و 
پذیرش خطر قابل قبول باید اطلاعات کاملی در خصوص نيازهای مربوط به شغل، توانایی ها و محدودیت های کارگر، منافع انجام 

1. Firenze
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کار خوب و ضررهای انجام کار ناموفق وجود داشته باشد )شكل 3(. البته با وجود اطلاعات کامل هم احتمال بروز خطا در تصميم گيری وجود دارد 
)24(. به عنوان مثال، تصميم گيری تحت تأثير تنش  و استرس هاي جسمي و روحي رواني، تسلط فرد را بر فرآیند تجزیه و تحليل اطلاعات کاهش 
داده و تصميمات ضعيفی گرفته می شود که نتيجه آن افزایش احتمال وقوع اشتباه و حوادث شغلی است )25(. آموزش کارگران، اطلاع رسانی، 

مدیریت رفتار و بازخورد، زمينه اتخاذ تصميمات شایسته و کاهش حوادث احتمالی را فراهم می سازد.

شکل )3(: مدل خطرپذيری ـ تصميم گيری فيرنز )مأخذ: 24(

2. مدل گلاسکوک
از جمله  مدل هاي ارائه شده در زمينه ي علل حوادث در مزرعه، مدلی است که توسط گلاسكوك1 و همكاران )26( ارائه شده است. در این مدل 
همه ي عواملي که باعث حادثه مي شوند، باهم ترکيب شده است. براساس این مدل موقعيت خطرناك تابعي از عوامل فردي و محيطي و حادثه ای 
است که از این دو عامل ناشي مي شود. عوامل فردي مربوط به آگاهي و ادراك، دانش و نگرش به ایمني بوده و عوامل محيطي خصوصياتي همچون 

شكل و اندازه مزرعه و استانداردهاي مربوط به ماشين هاي کشاورزي را شامل مي شود )شكل 4(.
در این مدل دو نوع رفتار ایمني مشاهده می شود. در رفتار نوع اول، کشاورز از طریق برنامه ریزي منظم، ایمني و حفاظت از خود را مدیریت کرده 
و استانداردهاي ایمني محيط را افزایش دهد )مدیریت ایمني(. رفتار نوع دوم شخص را در موقعيت ریسک و خطر قرار مي دهد. البته در صورت 
انتخاب رفتار نوع اول، باید از ابزار و ادوات ایمن کشاورزی نيز در فرآیند توليد استفاده کرد. انتخاب رفتار نوع اول یا دوم تا حدود زیادي بيانگر 

ميزان انگيزه و علاقه به محيط کار و آگاهي و دانش کاربر نسبت به ایمني است )همان(.

شکل )4(: مدل حوادث كشاورزي گلاسکوک )مأخذ: 26(

1. Glasscock
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3. مدل هاینریش 
هربرت هاینریش1 در سال 1928 با بررسی 75 هزار حادثه صنعتی متوجه شد که 88درصد حوادث بر اثر اقدامات ناصحيح 
کارگران و 10درصد بدليل شرایط غيرایمن کار رخ می دهد و فقط 2درصد از حوادث اجتناب ناپذیرند. بر اساس این یافته ها 
نظریه ای به نام نظریه دومينو وضع شد. طبق این نظریه ارتباط و چيدمان مجموعه ای از شرایط و عوامل بروز حوادث با یكدیگر 
مانند سوابق فرهنگی و محيط اجتماعی )ساختار و نظارت(، قصور و کوتاهی فرد، رفتار غيرایمن و عوامل مكانيكی یا فيزیكی، 
همانند آن است که چند ردیف دومينو به نحوی قرار داده شوند که با افتادن یكی از آن ها کل ردیف فرو ریزد )شكل 5(. بر 
اساس این نظریه برای پيشگيری از بروز حادثه باید توالی تأثير عوامل بروز حوادث متوقف شود. لذا با از بين بردن یک وضعيت 

غيرایمن می توان از آسيب ها و حوادث شغلی جلوگيری کرد )24(. 

شکل )5(: مدل هاينريش و نظريه دومينو )مأخذ: 24(

4. مدل رفتار سازماني
یكي از عوامل اصلي در هر سيستم مدیریت ایمني، اصلاح رفتار است. در صورت اصلاح رفتار مي توان اطمينان حاصل کرد که 
رفتارهای ایمن و احتياطی در محيط کار در پيش گرفته مي شود. محيط کار، شناخت، اجتماع یا سازمان و فرهنگ از جمله 
عوامل مؤثر در رفتار ایمنی انسان مي باشند. رابطه بين این عوامل در شكل )6( قابل مشاهده است. طبق این مدل ویژگي هاي 
محيط کار، اثر مستقيمي در رفتار ایمنی انسان دارد و مي توان با تجزیه و تحليل مؤلفه های محيطی، عملكرد افراد را ارتقاء داد 

.)27(

شکل )6(: مدل رفتار سازماني )مأخذ: 28(

تغيير در رفتار ایمنی فرد با ایجاد دگرگوني در ابعاد مختلف حاصل مي شود. از طریق آموزش هاي مناسب مي توان در دانش، 

1. Heinrich
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نگرش، رفتار فردي و رفتار جمعي افراد تغيير ایجاد نمود. دو نوع تغيير وجود دارد که عبارتند از:
الف. تغيير اختياري: این نوع تغيير در اثر آموزش، تمرین و افزایش آگاهي، ابتدا در دانش ایمنی فرد به وجود مي آید و به طور 
طبيعي پس از دانش در نگرش نسبت به ایمنی، رفتارهای ایمن فردي و در نهایت در رفتار جمعي اعضای نظام اجتماعی اثر 

مي گذارد.
ب. تغيير اجباري: نوعی از تغيير است که بر اثر قوانين و مقررات ایمنی شغلی و فعاليت  های فرهنگي و اطلاع رسانی عمومی 
در زمينه ایمنی ابتدا بر رفتار جمعي در خانواده و محيط کار اثر گذاشته و سپس به ترتيب رفتار فردي، نگرش و در نهایت 
دانش ایمنی فرد را تحث تأثير قرار می دهد )27(. رابطه بين این دو نوع تغيير و نحوه  تأثير و بر هم کنش آن ها در ایجاد تغيير 

را مي توان به صورت شكل )7( نشان داد. 
تغيير در حوزه دانش ایمنی کاربران و آگاهی از عوامل ایجاد مصدوميت های شغلی دارای کمترین درجه دشواری بوده و در 
مقایسه با سایر مراحل در کوتاه ترین زمان ممكن هم اتفاق می افتد. با حرکت از حوزه دانش به سمت ارتقای شاخص های ایمنی 

در رفتار جمعی درجه دشواری و مدت زمان نياز به تغيير نيز افزایش می یابد.

شکل )7(. تأثير انواع تغيير بر دانش و رفتار )مأخذ: 27(

علل حوادث شغلی بخش کشاورزي
ماهيت و طبيعت حوادث کشاورزي به گونه اي است که به صورت مجموعه اي از عوامل، سلامتي و ایمني کشاورزان را در معرض 
خطرات گوناگون قرار مي دهد. در واقع علل حوادث به صورت نظام  مند از شبكه  رویدادهاي همزمان و متوالي در یک چرخه 
تشكيل شده است که ارتباط بين دو یا چند عامل داراي درجات گوناگوني از احتمال و یا قطعيت مي باشد. هم دلایل مستقيم 
و غيرمستقيم و هم دلایل آشكار و پنهان در فرآیند وقوع یک حادثه اثرگذار هستند )4(. علل  مستقيم  عبارت  از عواملی  است 
که  در ایجاد حادثه  سهم  اصلی  را دارا هستند . علل  غيرمستقيم نقشی مستقيم در وقوع حادثه ندارند، اما امكان بروز آن را بيشتر 
می کنند. این  گروه  شامل  تمام  عواملی  است  که  باعث  خستگی ، ناراحتی  و نارضایتی  کاربر می شوند. بطور کلی علل وقوع حوادث 
را مي توان به سه دسته محيطي، انساني و ماشيني تقسيم بندي نمود. این عوامل به صورت منفرد و یا ترکيبي مي توانند حادثه ساز 

باشند. در ادامه توضيح کامل تری در خصوص این عوامل ارائه می شود:
الف. عوامل محيطي

محيط دامنه گسترده اي از مؤلفه ها را تحت پوشش قرار مي دهد. شرایط نامساعد آب و هوایي و بالا یا پایين بودن دماي هوا، 
اشعه ماوراء بنفش، سر و صدا و محيط شلوغ، سقوط از ارتفاع، شرایط ناجور مانند گل و لاي، وجود حيوانات، حشرات، آفات 
و گياهان سمي از جمله عوامل محيطی ایجاد حوادث و بيماری های شغلی بخش کشاورزي هستند )28(. برخي از بيماري ها 
نيز بين انسان و حيوان مشترك است و همچنين برخي انگل هاي حيواني نيز سلامتي کشاورزان را تهدید مي کند. کاربرد مواد 
شيميائي مانند کودهاي شيميائي، سموم حشره کش و ضدعفوني کننده ها نيز بخشی از عوامل محيطي هستند که سلامتي 
کشاورزان را به مخاطره مي اندازد )13(. یک اصل کلي در مورد مواد شيميایي این است که "همه ي مواد شيميائي ممكن است 

خطرناك باشند، ولی مي توان آن ها را بصورتي ایمن بكار گرفت". 
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ب. عوامل انساني
خصوصيات فردي کشاورزان از قبيل سن، جنس و توانایی و مهارت های 
فردی از عوامل ایجاد حوادث در بخش کشاورزی هستند )29(. چنان چه 
افراد خانواده کشاورز محول مي شود،  از  وظایف شغلی که به هریک 
متناسب با ظرفيت ها و آگاهی آن ها از ایمني و بهداشت حرفه ای نباشد، 
وقایع مرگباري را براي آنان از جمله کودکان به همراه دارد )28(. افراد 
متناسب با ویژگی های جسمی و روانی محدودیت هاي متفاوتي دارند 
که دانستن آن ها حائز اهميت است. این محدودیت ها را مي توان به سه 

گروه تقسيم بندي کرد:
فيزیكي: چنانچه شخص به محدودیت های فيزیكي خود آگاه باشد و در 
همان محدوده کار کند، در مقایسه با کسي که فراتر از محدودیتش کار 
مي کند با حوادث کمتري روبرو خواهد شد. بنابراین فرد باید محدوده ي 
توانایی خود را بداند و در صورت نياز از دیگران نيز کمک بگيرد )17(.

و  فيزیولوژیكي  خصوصيات  داراي  انسان  بدن  فيزیولوژیكي: 
غذاي  مقدار  ساز،  و  راندمان سوخت  مانند  محدودیت هاي مشخصي 
مورد نياز براي حرکت و ميزان مقاومت در برابر بيماري است. اغلب 
اندازه بدن کاربر تعيين کننده نوع کاري است که مي تواند انجام دهد. 
این محدودیت ها تحت تأثير عواملي همچون خستگي، مصرف دارو و 
دخانيات، بيماري و شرایط محيطي نظير دما و رطوبت قرار مي گيرند.

رواني: عملكرد ایمني به عوامل روحي، احساسات و خلق و خوي افراد 
بستگي دارد. مصيبت هاي شخصي، مشكلات شغلي و غيره باعث بروز 
مشكلات رواني مي شود. تأثير این مشكلات احساسي به صورت هاي 
مختلفي خود را نشان مي دهند و ممكن است منجر به حادثه شود 

)همان(.
ج. عوامل ماشيني

ماشين ها به طور معمول یكي از مهم ترین منابع حوادث در کشاورزي 
هستند )30(. به موازات افزایش ضریب مكانيزاسيون کشاورزي، حوادث 
آن نيز افزایش یافته است )31(. ماشين هاي امروزي بزرگتر، پيچيده تر 
و کامل تر شده و کاربران نيز نيازمند مهارت هاي زیادي جهت کنترل 
انجام کار طراحي  براي  با آن ها هستند )13(. ماشين ها  کار  و  ایمن 
باید  ماشين ها  کاربران  هستند.  انرژي  و  حرکت  توان،  دارای  و  شده 
لازم  احتياطی  اقدام های  و  داده  تشخيص  را  آن ها  با  کار  مخاطرات 
انجام دهند.  احتمالي  و آسيب هاي  بروز حادثه  از  براي جلوگيري  را 
سازندگان ماشين ها هم می توانند از طریق طراحي ایمن تا حد امكان 
خطرات را کاهش دهند. هرچند با طراحي خوب نيز حذف کامل برخي 
از خطرات امكان پذیر نبوده و لازم است با رفتار ایمن از وقوع آن ها 

پيشگيری نمود )17(.
حوادث  مهم  منابع  از  یكي  تراکتور  کشاورزي  ماشين هاي  بين  در 
زیادي مي شود  انسانی  و جراحت های  باعث مرگ  و  است  مزرعه  در 
)32(. به این دليل که مرکز ثقل آن بالا بوده و همچنين پایداري و 
تكيه گاهشان روي سه نقطه قرار دارد. به منظور کاهش ریسک کار با 

تراکتور، کارخانه هاي توليدکننده موظف به نصب تجهيزات محافظت 
خطرناك  نقاط  خلاصه  به طور  هستند.  ایمني  کمربند  و  راننده1  از 
آسيب های  کاهش  باعث  آن ها  از  آگاهی  که  کشاورزی  ماشين های 

احتمالی شغلی می شود، عبارتند از )17(:
1. نقاط گير كردن: نقاطي هستند که دو قطعه با یكدیگر حرکت کنند 

و حداقل یكي از آن ها حرکت دایره اي دارد.
2. نقاط پيچيدن: هر قطعه روبازي که مي چرخد از توان پيچاندن نيز 
برخوردار است و به عنوان مثال امكان گير کردن لباس کار نامناسب 

به این نقاط وجود دارد.
3. نقاط برش: نقاطي هستند که دو قطعه متحرك در امتداد یكدیگر 

حرکت مي کنند )مثال: قيچي باغبانی(.
جمله  از  کشاورزي  ماشين هاي  از  بسياري  دوّار:  آزاد  قطعات   .4
ماشين هاي درو یا برداشت محصول داراي قطعاتي هستند که پس از 
قطع نيرو به حرکت خود ادامه مي دهند. هرچند سرعت حرکت این  

قطعات پس از قطع نيرو کم می شود، ولي همچنان خطرناك هستند.
5. اجسام پرتاب شونده: بعضي از ماشين ها مي توانند اجسام را با 

نيروي بسيار زیاد به فاصله اي دور پرتاب نمایند. 
بين دو قطعه اي که به سمت یكدیگر  نقاط  این  6. نقاط له شدن: 
ثابت  قطعه ا ي  سمت  به  که  متحرك  قطعه  یک  یا  مي کنند  حرکت 

حرکت مي کند، قرار دارد.
7. انرژي ذخيره شده: انرژي در بسياري از ماشين ها ذخيره و در 
موقع مناسب از آن استفاده می شود. فنرها، سيستم هاي هيدروليک 
انرژي ذخيره شده  از  بار بالا رفته مثال هایی  و هواي متراکم شده و 
هستند که باید در هنگام استفاده یا سرویس ماشين هاي کشاورزي به 

آن ها توجه داشت.
8. نقاط كشيدن به داخل: هنگامي که شخص سعي کند ساقه ذرت، 
غلتک هاي خوراك دهي  بين  از  را  دیگر  چيزهاي  یا  و  هرز  علف هاي 

بيرون بكشد، حوادث مربوط به کشيده شدن به داخل اتفاق مي افتد.
سرعت  کشاورزي  ماشين های  از  بسياري  كندرو:  ماشين هاي   .9
اندکي دارند و هنگام حرکت در جاده هاي عمومي  باعث اختلال در 
براي  را  و خطراتي  رانندگان شده  سایر  و عكس العمل  واکنش  زمان 
خود و سرنشينان سایر وسائط نقليه ایجاد مي نمایند. طبق مقررات در 
جاده هاي اصلی مسئوليت جلوگيري از تصادم با سایر خودروها به عهده 

کاربر ماشين هاي کشاورزي کندرو است.
به  مربوط  حوادث  کاهش  باعث  کاربران  توسط  زیر  موارد  رعایت 

ماشين های کشاورزی مي شود:
• از راننده است، کمربند 	 اگر تراکتور مجهز به تجهيزات محافظت 

ایمني را بسته در غير این صورت نباید کمربند ایمني بسته شود.
• تا حد ممكن از حرکت تراکتور در نزدیكي نهرها، پشته ها و گودال ها 	

اجتناب شود.
1. Roll Over Protection (ROP)
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• سرعت حرکت در مسير هاي شيبدار، سطوح ناهموار، لغزنده و یا گل آلود تا حد ممكن کم شود.	
• به سایر افراد مخصوصاً کودکان اجازه سوار شدن داده نشود.	
• متعلقات فقط به نقاط در نظر گرفته  شده، وصل شود.	
• در هنگام توقف ترمز دستي کشيده شده و از قفل پارك استفاده شود )13(.	

آموزش بهداشت کار و ایمنی کشاورزی
رفتار غيرایمن بدليل بی اطلاعی کشاورزان از اصول ایمنی و بهداشت کار، علت اصلی حوادث ناگوار و مصدوميت های شغلی در 
مزارع و واحدهای توليدی کشاورزی است. این موضوع اهميت و نقش آموزش ایمني را در کاهش حوادث و حفظ جان کشاورزان 

و خانواده آن ها بيش از پيش نمایان می سازد؛ زیرا آموختن ایمني از طریق تجربه کردن حوادث بسيار گران تمام مي شود. 
راهبرد برنامه "کشاورزي ایمن"1، حفظ جان افراد، جلوگيري از سوانح و کاهش تلفات حوادث کشاورزي است. آموزش ایمنی 
باعث تسلط و آگاهي فرد از ساختار و کاربرد ابزار و ماشين ها و افزایش ایمني کاربران می شود. در بسياري از کشورها برنامه هاي 
نيوزیلند  برگزار می گردد. کشور  و کودکان  کارگران  کشاورزي  ایمني کشاورزان،  و  بهداشتي  آگاهي هاي  افزایش  برای  ملي 
برنامه  کاهش مصدوميت کارگران کشاورزي را از سال 2002 آغاز نموده است )18(. همچنين می توان به دوره هاي آموزشي 
جلوگيری از سوانح شغلی در یوتا و آریزونا اشاره کرد. این دوره ها با همكاري گروه هاي مختلف از جمله مأموران ترویج ایمنی 
کشاورزی، امدادگران پزشكي، مأموران آتش نشاني، پليس راهنمایي و رانندگي، فروشندگان ماشين هاي کشاورزي، مهندسان 
ایمني صنعتي، کلينيک های گياهپزشكی، متخصصان تجهيزات کشاورزي و توليدکنندگان، حادثه دیدگان و خانواده آن ها و سایر 
افرادي که درباره کشاورزي ایمن اطلاعاتي دارند، برگزار می شود )33(. در مقام مقایسه  فاصله عميقي بين کشورهای توسعه یافته 
صنعتی و کشور ما در آموزش ایمني و پيشگيری از مصدوميت های شغلی وجود دارد. پر کردن خلأ موجود با خواست و تلاش 

عمومی و برنامه ریزی کارشناسان آموزش کشاورزي امكان پذیر است. 
هدف آموزشگران بهداشت حرفه ای، ارتقاء سطح ایمنی افراد شاغل در مزارع و خانواده آن ها  و کاهش حوادث در خانه و محل 
کار و کمک به کسب مهارت های بهداشت کار از طریق آموزش هاي غيررسمي و برنامه هاي تشویقي است. فعاليت هاي مشارکتي 
بهداشت روستایي به دنبال افزایش تأثير برنامه هاي محافظت از کشاورزان از طریق آموزش اصول کار با حيوانات، ماشين های 

کشاورزی و استفاده صحيح و ایمن از سموم دفع آفات است )34(.
به منظور نيل به اهداف فوق لازم است در گام نخست دانش و نگرش کارشناسان ترویج ایمنی کشاورزي بررسی شود؛ زیرا این 
افراد یا خود وظيفه برنامه ریزي را بر عهده دارند و یا نظرات و خواسته هاي آن ها در برنامه ریزي های کشاورزی لحاظ می شود. 
کاهش  راهبردهای  اجرای  و  تدوین  در  تا  می کند  کار کمک  متخصصان طب  به  کشاورزي  ایمنی  کارشناسان  دیدگاه های 
مصدوميت های شغلی کاربران کشاورزی بجای استناد به شرایط بخش صنعت و یا نهادهای فنّی و تحقيقاتی سایر کشورها، از 

مطالعات و دانش بومی داخلی و متناسب با شرائط بخش کشاورزی ایران بهره برداری شود.

نتیجه گیری
کشاورزي یكي از خطرناك ترین مشاغل بوده و هر روزه حوادث بسيار زیادي در مزارع اتفاق می افتد. این حوادث ناشي از عوامل 
انساني، محيطي، ماشيني و یا ترکيبي از این عوامل مي باشند. اصولاً بسياري از حوادث قابل اجتناب هستند و با تغيير در رفتار 
ایمني افراد، تا حد زیادي مي توان آمار حوادث را کاهش داد. امروزه کشاورزي بيشتر از فعاليت هاي بدني و فيزیكي به اطلاعات، 
آگاهي، دانش، شناخت و مدیریت حوادث نياز دارد )13(. مت  أسفانه در کشور ما تحقيقات چنداني در زمينه ایمنی کشاورزی 
صورت نگرفته  است و علاوه بر آن سازمان های مرتبط نيز برنامه مشخصی برای آموزش ایمني به کشاورزان و یا سایر افراد شاغل 

در مزارع )زنان، کودکان و کارگران( ندارند.
با تلفيق راهبرد "کار ایمن" در برنامه هاي مدیریت توليد مي توان نرخ حوادث مزرعه را کاهش داد. بطور کلی موضوع آموزش 
ایمني در کشاورزي همانند صنعت نهادمند نشده است. در بسياري از سازمان ها و واحدهاي صنعتي مدیران یا مهندسان 
و  نگاه مي دارند و دانش  ایمن  را  یا کارگاه ها  با کار مداوم، دستگاه ها  دارند که  حضور  بهداشت، ايمنی و محيط زيست2 

1. Safe Agriculture
2. Health, Safety, Environment (HSE)
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مزارع  در  اما  می دهند.  ارتقاء  نيز  را  کارگران  ایمنی  مهارت های 
کاربران  و  ندارند  حضور  ایمني  مهندسان  و  مدیران  چراگاه ها،  و 
بر  را خود  ایمني  فنّی  و دامداران، مسئوليت  ماشين آلات، کشاورزان 

عهده دارند )18(.
همچنين با توجه به ماهيت کار کشاورزي و اداره اکثر مزارع به صورت 
خانوادگي، بسياري از تعاریف سازماني در مورد آن صدق نمي کند و 
ممكن است فعاليت ها و رهيافت هاي عمومي و کلي ایمني در مدیریت 
از  برخي  مي توان  حال  این  با  نباشد،  کاربرد  قابل  کشاورزي  ایمني 
یافته ها و دانش توليد شده در بخش صنعت را با ایجاد تغييراتي، جهت 
توضيح، تبيين و توسعه ایمني در مزارع بكار گرفت و انتظار داشت که 
تغييراتي در بهداشت کار و ایمنی کشاورزي ایجاد شود )4(. همچنين 
باید ترکيبي از تئوري هاي مربوط به حوادث سازماني و رفتار فردي را 
جهت توسعه و ترویج بهداشت کار و گسترش دامنه تحقيقات ایمني 
کشاورزی بكار گرفت. داشتن اطلاعات و آگاهي درباره ي اصول کلي 
ایمني  پژوهشگران  و  محققان  به  مي تواند  ریسک  مدیریت  و  ایمني 
کشاورزي، در جهت سازگاري و کاربردي کردن این اصول و طراحی 
بخش  در  محيط زيست  و  ايمنی  بهداشت،  سامانه های  استقرار  و 

کشاورزي کمک شایان توجهي نماید.
موضوع این تحقيق جدید و کاربردی است، زیرا تاکنون مطالعه خاصی 
اجراء  ایمني کارشناسان کشاورزي  بررسی نگرش و دانش   در زمينه 
نشده و یا نتایج آن انتشار نيافته است و کمبود مطالعات مدون در این 
زمينه، در بعد نظري و تجربي بسيار مشهود است. نتایج و یافته هاي 
چنين تحقيقاتی ضمن کمک به مؤسسات آموزشی و نهادهاي متولی 
ترویج فرهنگ ایمني، می تواند در رفع ابهامات و روشن شدن زوایاي 

ناشناخته ي ایمني در کشاورزي مؤثر واقع شود.
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